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Divulgacao de Resultados 4722 e 2022

Belo Horizonte, 08 de margo de 2022 - A Patrimar S.A. (“Patrimar” ou “Companhia”), uma das maiores incorporadoras
e construtoras do Brasil, com operag&o nas trés faixas de renda - econdmico, média renda e alta renda (produtos de luxo
e alto luxo), divulga seus resultados operacionais referentes ao 4° trimestre do exercicio de 2022 (“4T22") e do ano de
2022 (“2022"). Exceto quando indicado de outra forma, as informagdes deste documento estdo expressas em moeda
corrente nacional (em Reais) e o Valor Geral de Vendas (“VGV”) demonstra o valor consolidado (100%).

!A

Destaques

= Alavancagem de divida liquida sobre patriménio liquido bastante confortavel
em apenas 3,3%;

» Contratos de financiamento assinados que superam R$ 1,0 bilhdo com custo
bastante atrativo;

= Restruturacao interna para foco nas operagoes de Média/Alta Renda e Média/Baixa

Renda visando extragéo de maior valor e alocagao eficiente do capital.

/Relagées com Investidores h

Felipe Enck Gongalves
Diretor Executivo de Finangas e Relagbes com
Investidores

Jodo Paulo Lauria
Gerente de Planejamento Financeiro e
Relagdes com Investidores

Daniel Vaz de Melo Lavarini
Especialista de Planejamento Financeiro e
Relagdes com Investidores

Tel: +55 (31) 3254-0311
www.patrimar.com.br/ri

\E-mail: ri@patrimar.com.br /
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Sobre o Grupo Patrimar

!A

A Companhia é uma incorporadora e construtora com sede em Belo Horizonte, com foco de atuagéo na regido
sudeste do Brasil, com mais de 59 anos de atuagao na construgao civil e esta posicionada entre as maiores do
pais. O seu modelo de negdcios é verticalizado, atuando na incorporagao e construgdo de empreendimentos

imobiliarios, além de comercializagéo e venda de unidades imobiliarias autbnomas.

A Companhia atua de forma diversificada nos segmentos residencial (atividade principal) e comercial, com
presenca nas operagdes de alta renda (produtos de luxo e alto luxo) por meio da marca Patrimar e, também,

nas operagdes econdmico e média renda por meio da marca Novolar.

PATRIMAR

Mude para melhor

¢y novolar By

uma empresa do Grupo Patrimar
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Mensagem da Administragao

E com satisfagdo que apresentamos os nossos resultados operacionais e financeiros referentes ao quarto
trimestre de 2022 e do ano de 2022. Este trimestre foi marcado pelos eventos das elei¢des e da Copa do
Mundo de futebol, o que acabou canalizando as atengdes dos potenciais compradores e, por consequéncia,
impactando diretamente no volume de negdcios nos meses de outubro e novembro. Apesar disso, no trimestre
apresentamos um bom volume de vendas, recuperado especificamente no més de dezembro, o0 que traz uma

perspectiva positiva para o0 ano de 2023.

Vemos 0 ano de 2023 com grandes desafios em algumas frentes, especialmente no cenario macroeconémico,
com altas taxas de juros, inflagdo esperada ainda resistente em patamares acima daqueles tragados como
centro da meta, além de uma economia global em desaquecimento. Tais fatores combinados podem trazer
maior incerteza acerca da demanda para as operagdes de alta e média rendas. Em antecipagéo e preparagao
a esses movimentos, nos ultimos trimestres a Companhia vinha privilegiando caixa a margem. Executamos
vendas com maior velocidade, encurtando nossos fluxos de recebimento, com campanhas de antecipagao
junto a nossos clientes e antecipagéo de repasses durante obras nas faixas de alta renda e média renda. Dessa
forma temos reduzido risco de inadimpléncia, de renegociagéo e alongamento de prazos e, por consequéncia,
de potenciais distratos. Nossa estratégia foi bem-sucedida e temos um balango sélido, estrutura de capital
robusta e estamos preparados para os proximos anos, apesar dessa estratégia ter cobrado a conta em nossa
margem bruta, devido a uma menor corregdo monetaria de carteira e pregos de venda mais adequados aos

fluxos executados.

Para 0 ano de 2023 teremos um foco maior na faixa econdémica de renda. Nossa estratégia € aproveitar o bom
momento do segmento para langar os empreendimentos adquiridos nos ultimos anos e recompor com maior
velocidade 0 nosso banco de terrenos nesta operacdo. Daremos preferéncia @ margem e rentabilidade do que
ao ciclo de caixa no nosso negécio de alta renda, o que significa que deveremos aumentar nossa queima de

caixa operacional no ano.

Disciplina Financeira

Continuamos sendo uma operacao de baixa alavancagem. Nossa estratégia de manutengéo de caixa alto com
perfil de divida equilibrado e alinhado ao nosso ciclo operacional continuara balizando nossas decisdes. O

indice de cobertura do nosso passivo de construgao continua confortavel.
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Geragao de Caixa Cobertura do Passivo de Construgio
R$ MM 1,2x 1,2 1,8x 1,5x 1,4x
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Atingimos a marca de R$ 1,0 bilhdo em contratos firmados de financiamento imobiliario junto as mais relevantes
instituicdes financeiras, a um custo médio ponderado de TR + 8,82% aa, 0 que suporta nossos investimentos

a um custo atrativo para os proximos anos.

A queima de caixa observada no quarto trimestre de 2022 ja é um reflexo de uma estratégia de recuperagédo
de prego e margem na operagao de alta renda. Devido a nossa baixa alavancagem, ao final de ciclo de alguns
empreendimentos em 2023 que possuem um volume significativo de caixa a receber (aproximadamente
R$ 215 milhdes em 2023) e a investimentos em terrenos feitos em maioria com permuta, estamos focando

mais em margem do que em velocidade de venda e de fluxo a valor presente.

Outros fatores que contribuiram para uma queima de caixa maior no 4T22 e no ano de 2022 foram: (i) uma
aceleragdo natural do inicio de obras langadas no final de 2021 e no principio de 2022, cujos investimentos
vem sendo feitos com os recursos das vendas das unidades até que o financiamento imobiliario atinja o

patamar minimo de avango conforme cada contrato e (ii) investimentos em nossos sistemas operacionais,
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terrenos e stands de venda para langamentos feitos no segundo semestre do ano e agora para o ano de 2023,
gue somaram, em conjunto, quase R$ 90 milhdes no ano de 2022.

Foco em Rentabilidade e Diferenciagao de Estratégias

A Companhia, entendendo a dindmica diferente de suas operagdes em cada uma das faixas de renda,
desenhou seu planejamento estratégico para os proximos anos considerando as necessidades e foco de

atuagéo para maior geragéo de valor em cada uma das suas duas marcas: Patrimar e Novolar.

A marca Patrimar sera responsavel pelos empreendimentos de faixa de renda alta e média-alta. A Novolar sera
responsavel pelos empreendimentos de faixa de renda média e econdémica. Cada operagao, embora ambas
relacionadas ainda a incorporagéo e construgao de empreendimentos residenciais, tera seus times dedicados,

com um time corporativo de suporte.

B2, PATRIMAR

Mude para melhor

Conselho de Administracao
| | | |

Diretoria Diretoria Diretoria Diretoria Diretoria Diretoria

!E PATRIMAR CORPORATIVO @ novolar

Mude para melhor

uma empresa o Grupo Fairmar

Comercial, Marketing, Geré&ncia de Novos Negocios, Juridico e Comercial, Marketing, Geréncia de
Obras, Projetos, Viabilidade, Compliance, Gestdo de Pessoas, Obras, Projetos, Viabilidade,
Relacionamento com Cliente, Comunicagdo e Cultura Corporativa, T

Relacionamento com Cliente,

Planejamento e Controle, e Inovagdo, Financeiro, Planejamento e Controle,
Suprimentos, Qualidade e Administrativo, Controladoria, Suprimentos, Qualidade e
Sustentabilidade, Crédito Imobiliario, Contabilidade, Controle de Negdcios, Sustentabilidade, Crédito Imobiliario,
Geréncia de Produto, Incorporagio, Planejamento Financeiro & RI. Geréncia de Produte, Incorporacio,
Saude e Seguranga do Trabalho Saude e Seguranga do Trabalho
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ROE (%)

!.‘.’.
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*0 Calculo do ROE, considera as médias dos saldos de abertura e fechamento em cada ano para os valores de Ativo Total e Patriménia Liguide (PL).

O foco do Grupo Patrimar sempre sera em alocar o capital de maneira mais eficiente buscando retorno aos

acionistas.

Assim o0 ROE do negdcio continua sendo o principal indicador de performance da Companhia, contudo, a partir
de 2023, comecaremos a monitorar e divulgar os resultados de cada uma das nossas marcas. No ano de 2022,
o resultado pode ser assim demonstrado, considerando a segregacdo dos empreendimentos conforme

defini¢do gerencial interna.

DRE (R$ mil) CORPORATIVO PATRIMAR NOVOLAR CONSOLIDADO
Receita operacional liquida 4874 580.837 243.707 829.418
Custo dos imdveis vendidos 614 (437.325) (183.133) (619.844)
Lucro bruto 5.488 143.513 60.573 209.574
Margem bruta 112,6% 24,7% 24,9% 25,3%
Despesas totais (20.278) (54.357) (47.530) (122.165)
Resultado financeiro (27.759) 28.590 7.708 8.538
Equivaléncia patrimonial - (138) (3.827) (3.965)
Imposto de renda e contribuicdo social (41) (13.048) (6.347) (19.437)
Lucro (prejuizo) liquido (42.590) 104.559 10.577 72.546
Margem liquida 18,0% 4,3% 8,7%

A margem bruta da Patrimar em 2022 foi negativamente impactada pelos custos de construcao e pelo efeito
contabil da permuta do empreendimento Atlantico Golf, langado em julho de 2022, cujo efeito na margem total
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foi de 2,2 pp no ano. Com o crescimento das operagoes, os efeitos de permuta devem ser diluidos e se tornarem
menos relevantes. Ja a margem da Novolar foi mais fortemente impactada pela dindmica de custos de
producdo, especialmente no primeiro semestre do ano, antes das mudangas realizadas no Programa Casa
Verde Amarela, além de perdas de equivaléncia patrimonial relativo a empreendimentos antigos por provisdes
de disputas judiciais. A operagao na segunda parte do ano ja reflete melhor nossa expectativa, com margens

brutas nas novas vendas de 36,3%.

Dentro da nossa estratégia para os proximos anos, entendemos que a marca Patrimar sera focada em altas
margens e alto retorno sobre o capital investido. Isso implicara em uma velocidade de vendas mais baixa e um
ciclo de caixa mais longo. Estamos focados em melhorar a eficiéncia do ciclo financeiro da Patrimar
considerando essa estratégia. Para a marca Novolar, focaremos em giro rapido do ativo, com ciclos de vendas,
construgéo e recebimentos cada vez mais curtos, focando em um ciclo operacional e financeiro mais eficientes,

implicando em maior retorno sobre o capital préprio — ROE.

Como o Grupo focara suas a¢des na melhor alocagéo de capital visando extrair maior valor de cada operacao,

os resultados consolidados podem ser impactados pelo mix de cada operagdo em um determinado periodo.
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Diversificagao e novos negocios

!.%

Conforme ja haviamos informado na divulgagao dos resultados do terceiro trimestre de 2022, a Companhia
finalizou o processo de formagao da joint venture com a Performance Empreendimentos Imobiliarios no dia
12 de janeiro de 2023, com a assinatura dos documentos definitivos para o investimento conjunto na Viv In
Multifamily Ltda, desenvolvedora e proprietaria de empreendimentos residenciais multifamiliares voltados para
renda, e a Livizi Property Management Ltda, gestora de empreendimentos residenciais

multifamiliares para renda.

n o
. l | V l z | PROPERTY
MANAGEMENT

Até que essas empresas possuam equipe propria para condug@o de seus negdcios, as socias Patrimar e
Performance, se comprometeram a suportar operacionalmente e financeiramente as atividades, cada uma a
sua melhor expertise para extragdo de maior valor na parceira. A Viv In ja possui 8 terrenos em prospecgéo,
todos na cidade do Rio de Janeiro, totalizando mais de 2.800 unidades para locag&o, distribuidos em 4 bairros

da cidade.

No curto prazo os investimentos da Viv In ficaréo localizados na cidade do Rio de Janeiro, contudo é parte da
estratégia de médio prazo expandir as operagdes para Belo Horizonte, Sdo Paulo (capital e interior)

e outras regides.

Adicionalmente, o Grupo Patrimar esta sempre atento a novas oportunidades de investimento e/ou parceiras
que incrementem e/ou complementem seus negocios de moradia, visando melhorar cada vez mais a
experiéncia de nossos clientes, em todos as operagfes, aumentando nossa geracdo de valor aos clientes,

acionistas e sociedade em geral.
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Eventos Subsequentes

Em Janeiro de 2023, o Conselho de Administragao aprovou, a distribui¢do de lucros intercalares, no valor de

!.‘.’.

R$ 5.500.000,00 (cinco milhdes e quinhentos mil reais), em adiantamento ao lucro relativo ao exercicio social
encerrado em 31 de dezembro de 2022, os quais foram integralmente pagos aos acionistas inscritos nos

registros da Companhia no dia 16 de janeiro de 2023.
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Principais Indicadores

!A

Indicadores Financeiros 4722 4T21 m 2021
(R$ mil) ©)] (a) (alb) (d) (c/d)

Receita operacional liquida 180.638 333.255 -45,8% 829.418 882.168 -6,0%
Lucro Bruto 38.553 83.386 -53,8% 209.574 296.261 -29,3%
% Margem Bruta 21,3% 25,0% -3,7p.p- 25,3% 33,6% -8,3 p.p.
EBITDA 16.064 50.634 -68,3% 98.900 180.612 -45,2%
% Margem EBITDA 8,9% 15,2% -6,3 p.p. 11,9% 20,5% -8,5 p.p.
EBITDA Ajustado 20.018 52.257 -61,7% 111.427 188.015 -40,7%
% Margem EBITDA Ajustado 11,1% 15,7% -4,6 p.p. 13,4% 21,3% -7,9 p.p.
Lucro Liquido 8.624 42.848 -79,9% 72.546 154.764 -53,1%
% Margem Liquida 4,8% 12,9% -8,1 p.p. 8,7% 17,5% -8,8 p.p.
4122 4721 A% 2022 2021 A%
(R$ mil) (a) (b) (alb) (c) (d) (c/d)
VGV 100% 317.111 623.696 -49,2% 1.363.298 1.263.594 7,9%
Econdmico 135.723 140.278 -3,2% 174.007 304.089 -42.8%
Média Renda - - n/a 74.498 - n/a
Alta Renda 181.388 483.419 -62,5% 1.114.794 959.505 16,2%
VGV % Patrimar 284.933 435.147 -34,5% 985.888 898.605 9,7%
Econdmico 135.723 116.711 16,3% 174.007 259.153 -32,9%
Média Renda - - n/a 68.988 - n/a
Alta Renda 149.210 318.436 -53,1% 742.893 639.452 16,2%
Unidades Langadas 705 603 16,9% 1.343 1.546 -13,1%
Econdmico 656 480 36,7% 876 1.300 -32,6%
Média Renda - - n/a 96 - n/a
Alta Renda 49 123 -60,2% 371 246 50,8%

R$ mil a b alb c/d

VGV 100% 147.084 472.097 -68,8% 729.564 988.326 -26,2%
Econdmico 64.076 124.675 -48,6% 202.287 294.695 -31,4%
Média Renda 481 1.832 -73,8% 22.403 20.729 8,1%
Alta Renda 82.528 345.591 -76,1% 504.874 672.902 -25,0%
VGV % Patrimar 129.529 441.775 -70,7% 658.883 775.653 -15,1%
Econdmico 63.966 110.023 -41,9% 200.043 262.869 -23,9%
Média Renda 336 1.283 -73,8% 19.259 14.851 29,7%
Alta Renda 65.227 330.470 -80,3% 439.581 497.933 -11,7%
Unidades Contratadas 329 605 -45,6% 1.125 1.609 -30,1%
Econdmico 304 504 -39,7% 915 1.364 -32,9%
Média Renda 1 4 -75,0% 45 47 -4,3%
Alta Renda 24 97 -75,3% 165 198 -16,7%
Prego Médio 447 780 -42,7% 649 614 5,6%
Econdmico 211 247 -14,8% 221 216 2,3%
Média Renda 481 458 4,9% 498 441 12,9%
Alta Renda 3.439 3.563 -3,5% 3.060 3.398 -10,0%
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I Desempenho Operacional

Langamentos

No 4T22, destaque para o langamento do Le Sommet na operagéo de alta renda em Minas Gerais e o Jardins
do Brito e Reserva Pontal, ambos nas faixas de renda econémico e localizados no Rio de Janeiro. Langamos
7 empreendimentos no ano de 2022 com participa¢do média de 72,3%, participagdo média de 89,9%, para os

langcamentos realizados no 4T22.

Em nossa estratégia de diversificagdo, langamos no 4722, 78,0% do VGV do ano da operagdo econémico,

assim como 16,3% dos langamentos para a operagéo de alta renda.

Langamentos por Operagao

VGV 100% - R$ MM

1.264 1.363

4721 4722 2021 2022

m Alta Renda m Média Renda = Econdmico
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Langamentos por Regido - 4T21 Langamentos por Regido - 4T22
VGV 100% - % VGV 100% - %

= Minas Gerais = Rio de Janeiro m Minas Gerais = Rio de Janeiro
Langamentos por Regido - 2021 Langamentos por Regido - 2022
VGV 100% - % VGV 100% - %

7 B

m Minas Gerais = Rio de Janeiro m Minas Gerais = Rio de Janeiro

Vendas Contratadas

Foram comercializadas neste ano um total de 1.125 unidades habitacionais — 329 unidades habitacionais no
4722. O VGV das vendas de produtos concluidos em 2022 aumentou em 72,0% frente a 2021, assim como
houve um aumento de 8,1% nas vendas contratadas liquidas do média renda. A operagéo de Alta Renda sofreu
uma reducédo de 25,0% em relagcdo ao mesmo periodo do ano passado, enquanto a operagdo econdémico
reduziu 31,4%.

A participagdo média da Companhia nas vendas contratadas liquidas foi de 88,1% no 4T22 e a participagdo

médias nas vendas no ano foi de 90,3%, 10,4 p.p. acima das vendas do ano passado.
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Vendas Liquidas por Operagéo

VGV 100% - R$ MM

988

4721 4722 2021 2022
m Alta Renda m Média Renda = Econdmico

A queda nas vendas do ano é explicada pelo maior prazo para langamento de determinados produtos, seja por
morosidade das municipalidades, seja por deciséo estratégica face um segundo semestre mais incerto. A VSO
mais lenta, fruto do cendrio macro de maior incerteza que alongaram a curva de decisdo de compras dos

nossos clientes, especialmente no alta renda, também contribuem para esse menor volume.

Vendas Liquidas por Regiéo - 4721 Vendas Liquidas por Regido - 4722
VGV 100% - % VGV 100% - %

u Minas Gerais = Rio de Janeiro = S30 Paulo = Minas Gerais = Rio de Janeiro = S30 Paulo
Vendas Liquidas por Regido - 2021 Vendas Liquidas por Regiéo - 2022
VGV 100% - % VGV 100% - %

m Minas Gerais = Rio de Janeiro = S&o Paulo = Minas Gerais = Rio de Janeiro = S30 Paulo
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No 4T22 as vendas em Minas Gerais apresentaram um aumento de 25,5 p.p. frente aos 4T21. Por outro lado,
desde o primeiro langamento da marca de alto luxo Patrimar no Rio de Janeiro, em setembro de 2021, o
Oceana Golf, e posteriormente no 3T22 com o Atlantico Golf, aumentamos em 19,0 p.p. a representatividade

das vendas no Rio de Janeiro sobre nossas vendas totais do ano, quando comparamos 2022 com 2021.

Dos empreendimentos com disponibilidade em estoque, 63% tém mais de 60% de seu VGV vendido.

Abertura das Vendas Liquidas
VGV 100% - %

36,5%

4721 4722 2021 2022

B Vendas estoque  ® Vendas de Langamentos

Abertura das Vendas Liquidas
VGV 100% - %

4721 4722 2021 2022

H Estoque em construgdo M Estoque concluido
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A tabela abaixo fornece maiores informagdes sobre as vendas.

!A

4122 4T21 A% 2022 2021 A%

(RS mil) (a) (b) (a/b) (©) ) (c/d)

VGV 100% 147 084 472,097 _68,8% 729.564 988.326 26,2%
Econémico 84075 124675 -48,6% 202.287 204 585 -31.4%
Média Renda 481 1.832 73,8% 22403 20729 31%
A¥a Renda 82528 245,591 -76,1% 504.874 §72.902 -25,0%
VGV % Patrimar 129,529 441775 70.7% 658.883 775.653 15,1%
Econémico 63066 110.023 -41,9% 200.043 262 859 -23.9%
Média Renda 136 1.283 -73,8% 19.258 14,851 20 7%
A¥a Renda 5227 330,470 -80,3% 439,501 497 933 -11,7%
Unidades Contratadas 129 605 45 6% 1.125 1.609 -30,1%
Econémico 304 504 -39.7% 915 1.364 -32.9%
Média Renda 1 4 -75,0% 45 47 -4,3%
A¥a Renda 24 o7 -75,3% 185 198 -16,7%
Preco Médio 447 780 A27% 649 514 5,6%
Econémico 211 247 -14,8% 221 218 2 3%
Média Renda 481 458 49% 498 441 12,9%
A¥a Renda 3439 1563 -3,5% 3.060 3388 -10,0%

Dada a alta velocidade de vendas da operag¢do econdmico e, portanto, a reducdo de nossos estoques, tivemos

uma menor disponibilidade de unidades a repassar no trimestre, repassando 177 unidades no 4T22 (ou

R$ 36,3 milhdes). No entanto, em 2022, repassamos 12,1% a mais do que 2021.

Estoque

Repasses
(Num)

. , 472

' {419

339 344 |

256

| 197 | 206 177

2 I I l

aT20 | 1121 M1 3121 at21 |o1T22 2122 at22 4122

Com o langamento do Atlantico efetuado no trimestre passado, assim como os langamentos recentes do

trimestre, Reserva Pontal, Jardins do Brito e Le Sommet, recompomos nossos estoques, que se elevaram

36,6% ante o fechamento de 2021 e 15,1% contra o fechamento do trimestre passado.
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Esses langamentos, aliados as vendas do ano, tornaram nossos estoques mais novos, saindo de uma idade
média dos estoques de 32,2 meses em Dez/21, para 17,2 meses em Dez/22, ou seja, uma redugdo média de
15 meses ap6s um ano. Com a retomada dos langamentos no segundo semestre, aumentamos e distribuimos

melhor nossos estoques.

Estoques
R$ MM 19,7
10,6 11,3 88 11,8
o~ ——— 1.196

875 835
0,

6% 23%

92% 77%

dez/21 mar/22 jun/22 set/22 dez/22

mmmm Em Construgdo = Concluido  ==@=Meses de Estoque

A posicdo de nosso estoque com 86,5% concentrada em apartamentos em construgao, corrobora com 0
sucesso dos nossos langamentos historicamente. Em relagédo ao mesmo trimestre do ano anterior, os estoques
concluidos aumentaram 5,6 p.p., em sua maior parte devido a concluséo do premiado empreendimento La
Reserve, na regido metropolitana de Belo Horizonte, todavia, comparativamente a posi¢édo do trimestre
imediatamente anterior, 0 estoque concluido reduziu em 3,7 p.p. Corroborando com a alta VSO da faixa de

renda econdmico, finalizamos 0 ano sem estoques concluidos nessa operagao.

Estoque Dez/21 Estoque Dez/22
VGV 100% - % VGV 100% - %
8% @
= Em Construgao = Concluido = Em Construgéo = Concluido
Estoque por Regido Dez/21 Estoque por Regiao Dez/22
VGV 100% - % VGV 100% - %

= Minas Gerais = Rio de Janeiro = S3o Paulo = Minas Gerais = Rio de Janeiro = Sa0 Paulo
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Do total de estoque em construcdo, temos que a maior parte se deve a langamentos recentes dentro dos
ultimos 18 meses, o0 que reforga nossa capacidade de vendas nos langamentos e de nédo carregar estoques
acabados ao longo do tempo.

Aging of Inventory under Construction Dec/22
VGV %Patrimar - %

64,1%

20,8%

7,0%

0-6 06-12 12-18

7,2%

-

18-36 +36

Months

VSO

A velocidade de vendas liquidas do 4T22, medida pelo indicador VSO liquido (Vendas Liquidas sobre Oferta),
devido ao volume langado em dezembro e ao alto volume de langamentos no ano, reduziu em 8,9 p.p. Ja em
relacdo ao 4T21, houve uma redugéo de 23,5 p.p. No ano de 2022, o VSO liquido apresentou uma redugéo de
13,2 p.p. frente a 2021, reduzindo de 52,4% para 39,2%. Na operagao econdmico a VSO reduziu, apresentando
70,0% em 2021 contra 61,6% em 2022.

VSO Liquida
VGV 100% - %

34,6%

21,0% 20,0%
15,6%

N%

4T21 1722 2722 3122 4722
Vendas 472097 152975 175.752 253.753 147.084
Dferta 1.363.336 982 463 834941 1.269.352 1.323 496
Esioques de Aberura 928.189 875.190 834 841 675.669 1.038.563
L an¢amenios 435147 107272 - 503.683 284 933

VSO (%) 34,6% 15,6% 21,0% 20,0% 11,1%
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Banco de Terrenos - Landbank

!A

Preparando a empresa para ciclos de crescimento futuro e aumentando a diversificagdo, adquirimos

R$ 1,36 bilhdo em terrenos no acumulado do ano, alcangando em dezembro de 2022 uma posigao de Landbank

de R$ 11,3 bilhdes (13.145 unidades). Mantivemos nossa participagéo em 68,6%.

Landbank
VGV 100% - R$ MM

11.284

4721 1T22 2722 3122 4722
Landbank por Operagéo Dez/ 22 Landbank por Regido Dez/ 22
VGV 100% - % VGV 100% - %
= Alta Renda = Média Renda = Econdmico = Minas Gerais = Rio de Janeiro

= S3o Paulo
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I Desempenho Financeiro

Receita Liquida

Receita Liquida (R$ mil) 4722 4721 A% 2022 2021 A%

Receita bruta de venda de imoveis 198.291 339.046 -41,5% 878.880 905.968 -3,0%
Receita de servigos 341 6.147 -94,4% 8.570 13.502 -36,5%
Receita Bruta 198.632 345.194 -42,5% 887.450 919.471 -3,5%
AVP - Ajuste a valor presente 5.020 1.623 209,4% 11.734 7.929 48,0%
Vendas canceladas (distatos) (16.991) (7.459)  127,8% (50.150)  (26.839) 86,9%
Provisao para crédito de liquidagdo duvidosa (2.270) - nfa (3.109) - nfa
Tributos sobre o faturamento (3753) (6.102) -38,5% (16508) (18.392) -10,2%
Receita Liquida 180.638 333.255 -45,8% 829.418 882.168 -6,0%

A reducdo na Receita Liquida, no comparativo do 4T22 com 4721, deve-se, basicamente, ao expressivo
resultado alcangado no 4721 com o langamento de sucesso do Oceana Golf no Rio de Janeiro e que, até pelo
cenario de elei¢des e copa do mundo, ndo encontra equivalente neste ultimo trimestre. Os meses de outubro
e de novembro foram mais fracos de vendas em todos os segmentos, sendo 0 més de dezembro muito positivo.
Como tivemos um volume de langamento mais alongado, conforme explicado em nosso desempenho
operacional, o volume de vendas foi prejudicado no trimestre enquanto o0 més de janeiro de 2023 teve um bom

desempenho de vendas.

Além das vendas, o0 avanco fisico das obras foi impactado no trimestre pelas chuvas nas cidades do Rio de
Janeiro e Belo Horizonte no més de dezembro de 2022, similarmente ao ocorrido no 1722, reduzindo o volume

de receita reconhecida.

Composigédo Receita por Operagédo
%

4721 4722 2021 2022

m Alta Renda m Média Renda = Econdmico
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O mix da receita do Grupo vem mudando nos ultimos anos, com uma participagdo maior do segmento

2

econdmico. Essa tendencia deve continuar para os proximos anos, impactado pelo mix de langamentos e

impactando na margem bruta consolidada.

Importante mencionar também, no dmbito da Receita Bruta, que o recuo do INCC desde o ano passado, ndo
obstante tenha seus efeitos benéficos sobre custos, pode prejudicar a linha de receita, uma vez que, sobre 0
contas a receber incide a corregdo monetaria. A menor variagdo em quase 70% do INCC registrado no 4722
(0,6%) versus o do 4T21 (1,9%) contribuiu para uma queda na correcédo monetaria de aproximadamente R$
5,4 milhdes no comparativo dos dois periodos. Ja no comparativo anual, embora o INCC também tenha
recuado em pouco mais de 30%, (9,3% em 2022 ante a 13,8% em 2021), o maior saldo médio do contas a

receber de 2022 em relagao ao de 2023 compensou esta variagao.

Ainda comparando o ano de 2022 com 2021, e muito embora com menor relevancia para o todo, vale destacar
que o recuo observado na receita de servigos — que, ao contrario da receita de venda de imdveis segue o
regime de reconhecimento por competéncia — deve-se a menor quantidade no periodo de empreendimentos

de padré@o mais elevado ofertando customizacoes.

Os volumes de distratos no trimestre € no acumulado do ano estéo relacionados em grande medida a troca de
unidades de clientes visando upgrades em empreendimentos de alto-luxo dentro do ultimo ano. Os distratos
motivados por upgrades neste trimestre corresponderam a 48,4% do total distratado, um aumento de 4,0 p.p.
face a0 mesmo trimestre do ano anterior. Quando comparamos o acumulado anual é possivel verificar um

aumento absoluto de 32,0% do valor distratado por upgrade.

Distratos Distratos da Receita LTM
R$ MM %

5,7%
. 53,3 ’
@8.2% 3,6% 4,0% 3,9%
3,0%
26,8
19,3
7’5 -
eem R

4121 4122 2021 2022 4121 1T22 2722 3722 4722

Lucro Bruto e Margem Bruta

Os efeitos contabeis inerentes a nossa operagéo ainda possuem peso relevante nos nossos resultados. Neste

trimestre em especial, a permuta fisica de um de nossos empreendimentos de alta renda langados ao final do
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ano, acabou por alcangar uma relevancia maior dado uma menor diluicdo em raz&o do cenario de menores
vendas ja comentadas no periodo. Além disto, a estratégia de antecipar caixa dos fluxos a receber,
especialmente até o terceiro trimestre, gerou menor efeito de corre¢gdo monetaria do que os volume de vendas
indicariam, transferindo o efeito positivo dessa estratégia para a receita financeira, impactando a margem bruta

consolidada.

Margem Bruta Real e Ajustada - 4722
%

Lucro Bruto e Margem Bruta

R$ MM e % = +2,8 p.p.
33'6% -
25,0%

25,3%
0, ’
..\21’.3 % .\. Real Permuta Fisica Ajustada

296
210
Margem Bruta Real e Ajustada - 2022
%
83
39
[

-53,8%

4AT21 4722 2021 2022

= | ycro Bruto Real Permuta Fisica AVP Ajustada

Despesas Operacionais

Despesas Operacionais (R$ mil) 4722 4121 A% 2022 2021 A%
Gerais e Administrativas 11.456 11.001 41% 51.795 40.551 27,7%
Vendas 14.034 17.099 -17,9% 68.519 55.392 23,7%
Outras despesas (receitas operacionais) 802 6.552 -87,8% 1.851 19.851 -90,7%
Total 26.292 34.652 -24,1% 122.165 115.794 5,5%
% da ROL 14,6% 10,4% 4,16 p.p. 14,7% 131% 0,12 p.p.

Despesas Gerais e Administrativas (G&A)

Despesas Gerais e Adm. (R$ mil)

Gastos com pessoal 7.182 5.801 23,8% 31.327 22.166 41,3%
Depreciagdo e amortizagéo 1.528 1.800 -15,1% 7.180 7.147 0,5%
Servigos de terceiros 1.323 1.055 25,4% 8.578 6.790 26,3%
Despesas administrativas gerais 1.423 2.345 -39,3% 4.710 4.448 5,9%
Total 11.456 11.001 4,1% 51.795 40.551 27,71%
% da ROL 6,3% 3,3% 3,04 p.p. 6,2% 4,6% 1,65p.p.

Continuamos investindo fortemente no nosso time, em processos, sistemas e inovagdo para suportar o

crescimento com rentabilidade no longo prazo. Para tanto, os investimentos feitos agora seréo diluidos pelo
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crescimento da operagdo no futuro. Acreditamos que ainda faremos investimentos significativos em 2023.
Aliado aos investimentos, o volume de receita liquida em 2022 foi impactado pelas vendas liquidas abaixo de
2021, por questdes de velocidade das municipalidades em aprovar projetos além de um andamento de obra

aquém do previsto. Acreditamos que esses eventos serdo corrigidos em 2023.

Despesas Gerais e Administrativas (G&A)
R$ MM e %

6,3% 6,2%

o 4,6%
3'i/ -5 2

Ga10 4
[ ] |
4721 4722 2021 2022

. G&A =@ Y% Receita Liquida

Despesas Comerciais

Despesas Comerciais (R$ mil)

Comissdes e corretagens 4.942 5.666 -12,8% 20.919 19.085 9,6%
Propaganda e publicidade 4.662 6.860 -32,0% 22.600 17.851 26,6%
Outras despesas comerciais 142 977 -85,5% 10.084 10.909 -7,6%
Gastos com pessoal 1.307 1.311 -0,3% 6.104 4.907 24,4%
Stand de vendas/Apartamento decorado 2.982 2.285 30,5% 8.813 2.640 233,8%
Total 14.034 17.099 -17,9% 68.519 55.392 23,7%
% da ROL 7,8% 51% 2,64 p.p. 8,3% 6,3% 1,98 p.p.

Com o langamento do Atlantico Golf no terceiro trimestre e nossos esforgos para redugdo do estoque,
continuamos com os fortes investimentos em propaganda e publicidade no 4722 e 2022. O crescimento das
despesas com comissao e corretagem ndo tem acompanhado a evolugdo das vendas na mesma proporgao
por dois principais motivos: (i) crescimento do volume de vendas pela nossa equipe interna e (ii) maior volume
de vendas com comissao apartada, isto é, aquela que € assumida integralmente e diretamente pelo cliente.
Esse segundo ponto traz o beneficio de uma despesa menor, reflexo de uma receita menor, uma vez que é

deduzido o valor da comisséo do valor de venda do imével para a Companhia.

Os aumentos de despesas de depreciacdo de stands e apartamentos decorados se d& majoritariamente pelo
alto volume de langamentos realizados no segundo semestre de 2021 e pelo langamento do Atlantico Golf no

terceiro trimestre de 2022.
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Despesas Comerciais

R$ MM e %
5,1% 7.8% 6,3% 8:3%
./o
@
@
1
o —
4721 4722 2021 2022
mmmm Despesas Comerciais =@ Receita Liquida

Outras despesas (receitas) operacionais

Outras Despesas (Receitas) Operacionais (R$ mil)

Despesas com crédito imobiliario 3 222 -98,8% 8 833 -99,1%
Despesas fributarias 28 7 306,6% 686 240 186,0%
Provis&o contingéncias 2.068 1.730 19,5% 3.709 5.448 -31,9%
Perdas eventuais 114 424 -73,1% 601 6.104 -90,2%
Outras despesas € receitas operacionais (1.413) 4169  -133,9% (3.154) 7227  -143,6%
Total 800 6.552 -87,8% 1.850 19.852 -90,7%
% da ROL 0,4% 2,0% -1,52 p.p. 0,2% 2,3% -2,03 p.p.

A queda em outras despesas (receitas) operacionais se deu, basicamente, pela redugéo nas perdas eventuais
de apartamentos retomados, que ocorreu em grande monta em 2021, e pela reducdo de outras despesas e
receitas operacionais, representado majoritariamente pelo ganho de comissdo das vendas de unidades

permutadas.

Resultado Financeiro

ReceesFnancores S | | a% | mm | | au
(364)

Atualizagdo monetaria e juros contratuais (205) -43,6% 3.573 3.790 -5,7%
Juros sobre aplicagdes financeiras 12.632 5.270 139,7% 39.588 10.495 277,2%
Resultado credor Swap - - n/a - - n/a
Oufras receitas financeiras 354 167 112,7% 1.491 220 579,1%
Total 12.781 5.073 152,0% 44.652 14.505 207,8%
Despesas Financeiras 4722 4T21 A% 2022 2021 A%

Juros sobre empréstimos e financiamentos (11.373) (4.871) 133,5% (34.218) (12.318) 177,8%
Débitos de encargos e tarifas bancarias 185 (266)  -169,5% (1.744) (1.110) 57,1%
Despesas com financiamentos - 0  -100,0% - (1) -100,0%
Qutras despesas financeiras (8) (16) -49,1% (151) (49) 211,0%
Total (11.196) (5.153) 117,3% (36.113) (13.478) 167,9%
Resultado Financeiro 1.586 (80) -2.077,1% 8.539 1.027 731,7%
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Nossa gestéo financeira de tesouraria tem sido eficiente na gestao do nosso caixa. Consequentemente, temos

!}-

conseguido extrair dos constantes aumentos da taxa basica de juros da economia (SELIC) melhor efeito

positivo sobre as aplicagdes financeiras do que o negativo sobre os empréstimos e financiamentos.

Resultado de Equivaléncia Patrimonial

Resultado Equivaléncia Patrimonial

Equivaléncia Patrimonial (565) 97 -682% (3.965) (9.137) -57%

Conforme anteriormente anunciando, nosso resultado de Equivaléncia Patrimonial vem sendo cada vez menos
impactado por problemas relacionados a construgdo de empreendimentos da operagao econdmica formados
em parceria a mais de cinco anos. Quando comparamos 2022 com 2021 é possivel verificar uma melhora

nesse sentido, que deve se manter, apesar de um maior desembolso no comparativo deste trimestre.

EBITDA e EBITDA Ajustado

No comparativo do trimestre, € possivel verificar uma reducao do EBITDA e EBITDA Ajustado, em grande parte
devido a redugao do Lucro Bruto, representado pelo menor volume de vendas reconhecidas no 4722 frente ao
langamento da fase 2 do Oceana Golf no 4721. As redugdes do EBITDA e do EBITDA Ajustado no comparativo
de 2022 face a 2021 por sua vez, resultaram, principalmente, da redugao do Lucro Bruto (excluidos os efeitos
financeiros dos encargos capitalizados no custo no caso do EBITDA Ajustado), em fungdo das menores

margens no periodo.

As margens EBITDA e EBITDA Ajustado sofrem os impactos das pressdes de margem bruta ja discutidas

acima. Os demais efeitos sobre o EBITDA e EBITDA Ajustado estdo descritos nas linhas de despesas

operacionais.
EBITDA Ajustado
R$ MM e %
. 21,3%
15,7% 11,1% 13,4%
.\. .\
111
- T
| e—
4721 4722 2021 2022
= EBITDA Ajustado =& \argem EBITDA
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Esperamos, com o0 avango das operagdes, um maior volume de receita e volumes de eventos extraordinarios
ainda menores que o ocorrido neste trimestre, levando a normalizagdo de nossas margens. Abaixo,

apresentamos a conciliagédo do EBITDA e EBITDA Ajustado com o Lucro Liquido:

Lucro Liquido do exercicio 8.624 42.848 -79,9% 72.546 154.764 -53,1%
(+) Imposto de renda e contribuigdo social 4.661 5.903 -21,0% 19.437 17.593 10,5%
(+) Receitas (despesas) financeiras, liquidas (1.589) 80 -2.086,3% (8.539) (1.027) 731,5%
(+) Depreciagao e amortizagdo 4.368 1.803 142,3% 15.456 9.282 66,5%
EBITDA 16.064 50.634 -68,3% 98.900 180.612 -45,2%
Margem EBITDA (%) 8,9% 152%  -6,3p.p. 11,9% 20,5%  -8,5p.p.
(+)Encargos financeiros capitalizados 3.953 1.623 143,6% 12.527 7.403 69,2%
EBITDA Ajustado 20.018 52.257 -61,7% 111.427 188.015 -40,7%
Margem EBITDA Ajustado (%) 11,1% 15,7% -4,6p.p. 13,4% 21,3% -7,9p.p.

Lucro Liquido e Margem Liquida

No quarto trimestre deste ano, a redugéo do Lucro Liquido frente a0 mesmo periodo do ano passado decorre
majoritariamente da reducdo da Receita Bruta proveniente em sua maior parte das vendas do langamento da
fase 2 do Oceana Golf, que ndo teve um analogo neste trimestre. O efeito das permutas, do Atlantico Golf,
langado no segundo semestre de 2022, conforme mencionado anteriormente, dilui as margens devido ao
aumento de volume na Receita e nos custos, uma vez que a apropriagéo do terreno se da no inicio do periodo.
Dessa forma devido ao grande volume langado com permutas, temos menores margens para 0 acumulado do

ano de 2022 frente ao mesmo periodo de 2021.

Lucro Liquido e Margem Liquida
R$ MM e %

0,
12,9% 17,5%

.\4:% .\8':%

155

-79,9%

73
43
] ’ -
4721 4722 2021 2022
| cro Liquido =@ \largem Liquida
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I Destaques do Balango Patrimonial

!A

Caixa, Equivalentes de Caixa e TVM

Mesmo em um cenario de queima de caixa pelos fatores ja mencionados anteriormente, nossa posigéo de
caixa fechou em R$ 436 milhdes, 45,2% maior que a posicdo de fechamento de Dezembro de 2021. Nossa
politica de privilegiar caixa a margem até o terceiro trimestre de 2022 e uma gestdo de carteira com
alongamento do perfil da divida corporativa e reducao de custo de financiamento a construcédo, permitiu que

sustentassemos este crescimento.

Caixa, Equivalentes de Caixa e TVM
R$ MM

436

300

31/12/2021 31/12/2022

Contas a Receber

O crescimento do saldo do Contas a Receber € resultado, principalmente, do aumento das unidades concluidas
e ndo concluidas que podem ser explicados pelo avango ou conclusao das obras, alongamento do perfil de
pagamento por parte dos clientes e uma maior quantidade de vendas. O aumento do Servi¢o de administragéo
esta relacionado ao avango de obras no qual a Patrimar é responséavel pelo gerenciamento, gerando um crédito

a titulo de taxa de administrag&o.

Contas a Receber (R$ mil) 31/12/2022 | 31/12/2021 A%

Unidades concluidas 53.649 43.269 24,0%
Unidades néo concluidas 543.021 405.895 33,8%
Servigo de administragdo 24.418 15.138 61,3%
Provisdo para distrato/ perdas/ AVP (29.276) (17.376) 68,5%
Total 591.812 446.926 32,4%

Segundo as regras contabeis atuais, o reconhecimento de Contas a Receber é proporcional ao indice de
execugdo das respectivas obras (Percentage of Completion - PoC). Deste modo, o saldo de carteira das
unidades vendidas de incorporacdo e das ainda ndo construidas ndo esta integralmente refletido nas
Demonstragdes Contabeis. O saldo total de contas a receber pelas vendas realizadas continua crescendo e

esperamos que aumente ainda mais com 0s lancamentos programados para 0s proximos trimestres.
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Atualmente esse saldo registra a marca de R$ 1,3 bilhdo, reflexo do volume de vendas acumulado e das nossas

estratégias de gestao de carteira.

Abertura Contas a Receber 31/12/2022 | 31/12/2021

Avencer até 1 ano
Avencer de 1 a2 anos

A vencer de 2 a 3 anos
Avencer de 3 a 4 anos

A vencer acima de 4 anos

486.161 408.462
276.460 326.937
297.691 172.679
210.975 127.183

6.110 41.662

Vencido até 1 ano

Vencido entre 1 € 2 anos
Vencido entre 2 e 3 anos
Vencido entre 3 € 4 anos
Vencido acima de 4 anos

1.277.397  1.076.923
20.953 14.182

6.956 1.164
969 765
1.130 371
630 34

30.638 16.516

Total

1.308.035  1.093.439

O perfil da nossa carteira vem se tornando cada vez mais saudavel e alinhado ao ciclo das obras, com uma

grande concentragdo nos proximos dois anos — cerca de 59,4% do total (67,7% em 2021). O crescimento do

saldo em carteira é reflexo do avango nas vendas ao longo do ano, compensando por um maior volume de

recebimentos em curto prazo, especialmente na primeira metade do ano. As vendas realizadas na segunda

metade do ano ja refletem a estratégia de recuperagao de margem bruta no segmento de alta renda, o que

significa perfis mais longos de recebimento e com menor desconto.

Imoveis a Comercializar

O aumento significativo dos imdveis concluidos € explicado basicamente pela conclusdo de um

empreendimento de grande porte na regido metropolitana de BH em 2022. O aumento do estoque de terrenos

é explicado pelo reconhecimento de terrenos os quais a Companhia projeta o langamento.

Iméveis a Comercializar (R$ mil)

Estoque de terrenos

31/12/2022 | 31/12/2021

178.492 144.598 23,4%

Iméveis em construgéo 281.249 273.874 2,7%
Iméveis concluidos 49.851 7.792 539,8%
Provisdo para Distrato 950 747 27,2%
Total 510.542 427.011 19,6%

Adiantamento de Clientes

Como reflexo do exposto acima de recebimentos de vendas mais curtos, o volume de adiantamentos aumenta.

Além disso, o langamento do empreendimento Atlantico Golf, em 2022, cuja permuta fisica é relevante, também

contribui para 0 aumento dessa rubrica.
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Adiantamento de Clientes (R$ mil) 31/12/2022 | 31/12/2021

Adiantamento de clientes e permuta de obras em andamento 421.724 280.142 50,5%

Adiantamento de unidades customizadas 22.356 47435 -52,9%

Permuta de terrenos - empreendimentos néo langados 43.020 45.590 -5,6%

Total 487.100 373.167 30,5%
Fornecedores

A variagdo na conta de Fornecedores neste trimestre € explicada pelo trabalho que estamos fazendo em
alongar os prazos de pagamento visando melhorar o ciclo financeiro das obras, um maior volume de obras em

andamento, o que também justifica 0 aumento das Retengoes.

Fornecedores 31/12/2022 | 31/12/2021 A%

Fornecedores 51.606 37.775 36,6%
Retengdes Técnicas 9.313 6.627 40,5%
Total 60.919 44.402 37,2%

Obrigagoes por compra de iméveis

A reducéo do saldo de obrigagdes por compra de iméveis é explicada, pela incorporacao de terrenos durante
o0 ano de 2022 e a liquidagao dos terrenos incorporados frente a 31 de Dezembro de 2021, uma vez que houve

o cumprimento das devidas obrigacdes previamente firmadas.

Obrigagées por Compra de Iméveis (R$ mil) 31/12/2022 | 31/12/2021

Terrenos incorporados 35.591 44.609 -20,2%
Torna 8.346 7.851 6,3%
Permuta Financeira 27.245 36.758 -25,9%

Terrenos nao incorporados 11.100 23.334 -52,4%
Torna 11.100 11.244 -1,3%
Permuta Financeira - 12.090  -100,0%

Total 46.691 67.943 -31,3%

Endividamento

Temos um volume de financiamento a ser desembolsado de R$ 1,0 bilhdo que, em conjunto com o volume do
Contas a Receber das unidades ja vendidas, nos oferecem grande conforto para suportar tanto um cenario

mais adverso quanto o crescimento objetivado para a operag@o nos proximos anos.
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Divida Liquida (Caixa Liquido) / Patriménio Liquido (R$ mil) 31/12/2022 | 31/12/2021

!A

(+) Empréstimos e Financiamentos 453.669 267.650 -41,0%
(-) Caixa, Disponibilidades e TVM 436.183 300.341  -311%
(=) Divida Liquida (Caixa Liquido) 17.486 (32.691) -287,0%
(=) Patrimbnio Liquido 537.696 487.282 -9,4%
Divida Liquida (Caixa Liquido)/ Patriménio Liquido 3,3% -6,7%  10,0p.p.
Alavancagem
+3,3%
——-&7%————'8.0.‘%————-Els%———;-B’Z%,M——_
C— _— —C=
4721 1T22 2722 3722 4722

mmmm Caixa (Divida) Liquido (R$ MM) —@=Divida Liq / PL (%)

Composigéo do total da divida por tipo Composigao do total da divida por tipo
31/12/12021 - % 31/12/2022 - %

= Debéntures = Financiamento = Debéntures = Financiamento

O mix do nosso passivo tem mudado com o crescimento das nossas operagdes e uma estratégia de

alavancagem no nivel dos ativos, diferentemente do que era feito anteriormente, quando o CDI era menor.

Com isso, 0 custo ponderado de nosso passivo tem se aproximado do nosso retorno médio nas aplicagdes

financeiras.
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Custo Médio da Divida x Rentabilidade das Aplicagdes
(Em percentual do CDI)

373%

275%

191%

152% .
128% 121% 114% 108% 105%

_—
84% 89% 98% 104% 105% 103% 104% 105% 103%
(1]
Q " " " " v v v v
Vv \V \V \V \V v v \V Vv

== CUsto Médio da Divida = Rentabilidade das Aplica¢Ges

Conforme a Companhia ja vem divulgado, estamos mudando o perfil do passivo de financiamento a construcao

nos ultimos trimestres, tornando-o mais pré-fixado do que vinculado ao CDI.

Indexador da Divida Indexador da Divida Indexador da Divida
Dez/21 Jun/22 Dez/22
= Poupanga + = Fixa = CDI = Poupanga + = Fixa = CDI = Poupanca + = Fixa = CDI

YY"

Em Fevereiro de 2023 renegociamos com o0s bancos financiadores a troca do indexador de Poupanga+

para TR+. Esse movimento permitira uma economia estimada de R$ 1,5 milhdo nos proximos 12 meses.

Continuamos apresentando uma estrutura de capital desalavancada, com espago para o crescimento, mas

dentro dos nossos conceitos de disciplina financeira e rentabilidade.
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Covenant

!}-

O contrato da terceira emissdo de debéntures na qual captamos R$ 150 milhdes estdo sujeitos a covenant

financeiro, que pode ser calculado através da formula abaixo.

Divida liquida + Obrig. Aquisi¢do de imoveis — Permutas <05

Patrimdnio Liquido

Em 31 de dezembro de 2022 a Companhia esta cumprindo com o indicador do covenant, que é de 0,069.

Geracao de Caixa (Cash Burn)

Neste ano optamos por realizar investimentos estratégicos e significativos que trazem sentido para nosso
histdrico e plano de investimentos para os anos seguintes. A gestéo financeira e estratégia de contas a receber
tem ajudado no controle de nossa geragéo de caixa.

Geragao de Caixa

R$ MM
107
o H_. _E
|| —
2017 2018 2019 2020 2021 2022
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Anexos

Demonstracao de Resultados Consolidada

DRE (R$ mil) 4722 4T21 A % 2022 2021 A%

Receita operacional liquida 180.638  333.255 -45,8% 829.418 882.168 -6,0%
Custo dos iméveis vendidos (142.085) (249.869) -43,1% (619.844) (585.907) 5,8%
Lucro bruto 38.553  83.386 -53,8% 209.574 296.261 -29,3%
Margem bruta 21,3% 250%  -3,7 p.p. 25,3% 33,6% -8,3p.p.
Despesas operacionais (26.292) (34.652) -24,1% (122.165) (115.794) 5,5%
Gerais e administrativas (11.456) (11.001) 41% (51.795) (40.551) 27,7%
Vendas (14.034)  (17.099) -17,9% (68.519) (55.392) 23,7%
Outras receitas (despesas) operacionais (802)  (6.552) -87,8% (1.851) (19.851) -90,7%
Lucro (prejuizo) operacional 12.261  48.734 -74,8% 87.409 180.467 -51,6%
Receitas financeiras 12.780 5.073 151,9% 44652 14.505 207,8%
Despesas financeiras (11.191)  (5.153) 117,2% (36.113) (13.478) 167,9%
Resultado financeiro 1.589 (80) -2086,3% 8.539 1.027 731,5%
Equivaléncia patrimonial (565) 97 -682,5% (3.965) (9.137) -56,6%
Lucro (prejuizo) antes do IR e CS 13.285  48.751 -12,7% 91.983 172.357 -46,6%
Imposto de renda e confribuicdo social (4.661)  (5.903) -21,0% (19.437) (17.593) 10,5%
Lucro (prejuizo) liquido 8.624  42.848 -79,9% 72.546 154.764 -53,1%
Margem liquida 4,8% 129%  -8,1 p.p. 8,7% 17,5%  -8,8 p.p.
Atribuivel a:

Participagdo do confrolador (525)  29.726  -101,8% 32.249 79.658 -59,5%

Participag8o dos socios ndo controladores 9.149 13122 -30,3% 40.297 75.106 -46,3%
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Balan¢o Patrimonial

Ativo 31/12/2022 31/12/2021 A% Passivo 31/12/2022 31/12/2021 A %
Circulante Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 330.137 243.926 35,3% Empréstmos e financiamentos 93.475 60.797 53,7%
Titulo e valores mobiliarios 106.046 56.415 88,0% Arrendamento 4.894 2.362 107,2%
Contas a receber de clientes 315.643 201.174 56,9% Fornecedores 60.919 44.402 37,2%
Iméveis a comercializar 419.866 402.608 4,3% Salérios e encargos sociais 12.032 9.531 26,2%
Tributos a recuperar 16.318 9.270 76,0% Tributos a pagar 5.559 3.941 41,1%
Despesas antecipadas 25.105 22.011 14,1% Obrigagdes por compra de imdveis 35.774 35.942 -0,5%
Outras contas a receber 14.229 14.138 0,6% Dividendos a pagar 6.814 80  8417,5%
Adiantamentos de clientes 202.973 373.167 -45,6%
Total do ativo circulante 1.227.344 949.542 29,3% Tributos diferidos 21.134 15.778 33,9%
Qutras contas a pagar 1.831 1.963 -6,7%
Provisdo para manutengéo de iméveis 1.561 6.425 -75,7%
Total do passivo circulante 446.966 554.388 -19,4%
Néo circulante
Aplicagdes Financeiras 2.664 2.339 13,9% Nao circulante
Contas a receber de clientes 276.169 245.753 12,4% Empréstmos e financiamentos 360.194 206.853 741%
Imoéveis a comercializar 90.676 24403  271,6% Arrendamento 1.758 2.874 -38,8%
Depésitos judiciais 1.634 1.189 37,4% Obrigagdes por compra de imdveis 10.917 32.001 -65,9%
Creéditos com partes relacionadas 8.040 12013 -331% Adiantamento recebidos de clientes 284127 - nla
Tributos Correntes com recolhimento diferido 5.089 6.478 -21,4%
Total do ativo realizavel a longo prazo 379.183 285.697 32,7% Provisdo para riscos 4.716 6.626 -28,8%
Provisdo para manutengéo de iméveis 14.365 6.358 125,9%
Débitos com partes relacionadas 14.718 4.268 244.8%
Provisdo para passivo a descoberto 5.999 4.793 25,2%
Total do passivo néo circulante 701.883 270.251 159,7%
Investmentos 28.074 27.697 1,4%
Imobilizado 36.094 36.087 0,0% Patriménio liquido
Direito de uso de arrendamento 6.530 5.102 28,0% Capital social 269.172 269.172 0,0%
Intangivel 9.320 7.796 19,5% Reservas de capital 259 259 0,0%
Reservas de lucro 98.354 74.978 31,2%
Lucro acumulado - n/a
Total do ativo néo circulante 459.201 362.379 26,7%
367.785 344.409 6,8%
Participagdo dos nao controladores 169.911 142.873 18,9%
Total do patriménio liquido 537.696 487.282 10,3%
Total do ativo 1.686.545 1.311.921 28,6% Total do passivo e patrimonio liquido 1.686.545 1.311.921 28,6%
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Fluxo de Caixa

D

"

Fluxo de Caixa - R$ 3122022 | 3112/2021

Fluxo das atividades operacionais

Lucro liquido do exercicio

Ajustes para conciliar o lucro ao caixa gerado pelas
atividades operacionais

Depreciacdes e amortizacdes

Ajuste a valor presente sobre contas a receber
Resultado de equivaléncia patrimonial

Provisdo para manutencéo de imoveis

Provisao para distratos

Provisdo para devedores duvidosos

Provisao para riscos trabalhistas, civeis e tributarios
Provisdo de juros sobre empréstimos e financiamentos
Imposto de renda e confribuicio social diferidos

Baixa de Ativos Imobilizados

Rendimento de ffulos e valores mobiliarios

Variagdes no capital circulante

Aumento / (reducao) dos ativos e passivos
Contas a receber de clientes

Imbveis a comercializar

Tributos a recuperar

Qufros ativos

Fornecedores

Salarios e encargos sociais

Obrigacdes fributarias

Obrigacdes por compra de imdveis

Adiantamentos de clientes

Outros passivos

Valores pagos por manutencdo de imbveis em garantia
Valores pagos por riscos civeis, trabalhistas e fributarios

Juros pagos

Imposto de renda e contribuicdo social pagos

Caixa liquido gerado pelas (aplicado nas) atividades
Fluxos das atividades de investimentos

Aumento de fitulos e valor mobilarios

Movimentacdo de aplicagdes financeiras resfritas
Adiantamentos a empresas ligadas

Aportes (retorno) de investimentos

Aquisicdes de ativos imobilizados e intangiveis

Adicdes ao afivo intangivel

Caixa liquido (aplicados nas) gerados pelas atividades de
investimentos

Fluxo de caixa das atividades de financiamento
Valores recebidos de empréstmos e financiamentos
Amortizacdo de principal de empréstimos e financiamentos
Dividendos pagos

Reducéo de capital

Distribuicdes a sécios nao controladores, liquido

Caixa liquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de
financiamentos

Aumento de caixa e equivalentes de caixa, liquidos
Variagao de caixa

Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio

Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercicio
Aumento liquido de caixa e equivalentes de caixa

72.546 154.764 -53,1%
15.456 9.950 55,3%
8.619 4.182 106,1%
3.965 9.137 -56,6%
4.970 4.021 23,6%
262 - n/a
3.109 (122)  -2648 4%
6.410 2227 187,8%
45.192 18.343 146,4%
7.992 17.593 -54.,6%
1.781 698 155,2%
(8.816) - n/a
161.486 220.793 -26,9%
(156.875) (210.964) -25,6%
(83.431) (84.058) -0,7%
(7.048) (3.783) 86,3%
(3.630) (5.981) -39,3%
16.517 17.029 -3,0%
2.501 5.248 -52,3%
9.038 3.966 127,9%
(21.252) (17.260) 23,1%
113.933 222.048 -48,7%
(1.123) (4.929) -17,2%
(1.827) (1.189) 53,7%
(8.320) 2227 -473,6%
(141.517) (77.646) 82,3%
(20.761) (6.008) 245,6%
(11.445) (11.104) 3,1%
(12.237) 126.035 -109,7%
(40.815) (56.415) -21,7%
(325) (89) 265,2%
14.423 (3.548) -506,5%
(3.136) 12.711 -124,7%
(17.714) (28.864) -38,6%
n/a

(47.567) (76.205) -37,6%
317.213 260.709 21,7%
(155.725) (137.917) 12,9%
(2.214) (38.532) -94,3%
- n/a

(13.259) (9.420) 40,8%
146.015 74.840 95,1%
86.211 124.670 -30,8%
243.926 119.256 104,5%
330.137 243.926 35,3%
86.211 124.670 -30.8%
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Glossario

Landbank 100% - valor total do VGV potencial de todos os
terrenos detidos pela Companhia ou que a Companhia
tenha participacéo;

Landbank %Patrimar — o valor total do VGV potencial dos
terrenos detidos pela Companhia ou que a Companhia
tenha participagdo, excluindo as unidades permutadas e
participagdo de parceiros, ou seja, o valor liquido
pertencente a Companhia do VGV potencial dos terrenos;
Langamentos 100% - valor total do VGV dos
empreendimentos langados, por precos de tabela de
langamento, considerando eventuais unidades permutadas
e participacdo de parceiros nos empreendimentos;
Langamentos %Patrimar — refere-se ao valor total do
VGV dos empreendimentos langados, por pregos de tabela
de langamento, desconsiderando unidades permutadas e
participagao de parceiros, ou seja, apenas o percentual do
VGV liquido pertencente a Companhia;

Vendas Contratadas - Valor dos contratos firmados com
os clientes, referentes a venda de Unidades prontas ou
para entrega futura. Desconsidera-se do valor de vendas
contratadas as unidades permutadas. Vendas contratadas
100% referem-se a todas as unidades comercializadas no
periodo (exceto unidades permutadas) e vendas
contratadas %Patrimar refere-se ao percentual de
participagdo  da  Companhia  nestas  vendas,
desconsiderando participagéo de parceiros;

Vendas Liquidas Contratadas - Vendas Contratadas
menos o valor dos contratos distratados no periodo;
Meses de Estoque - Valor dos Estoques do periodo divido
pelas vendas contratadas dos ultimos doze meses;

VSO - Vendas sobre oferta;

VSO Bruta - Vendas Brutas / (Estoque Inicial do periodo +
Langamentos do Periodo);

VSO Liquida - Vendas Liquidas / (Estoque Inicial do

periodo + Langamentos do Periodo);

VGV - Valor Geral de Vendas;

Percentage of Completion ("PoC") — De acordo com o
IFRS, as receitas, custos e despesas relacionadas a
empreendimentos imobiliarios, séo apropriadas com base
no método contabil do custo incorrido (“PoC”), medindo-se
0 progresso da obra pelos custos reais incorridos versus 0s
gastos totais orcados para cada fase do empreendimento.
EBITDA

Depreciation and Amortization) - Lucro Liquido antes do

(Earnings  Before Interests, Taxes,
resultado financeiro, do imposto de renda e da contribuicao
social, e das despesas de depreciagao;

EBITDA Ajustado - EBITDA (conforme acima), ajustado
pelos juros de financiamentos a construgao classificados
como custo dos imoveis vendidos;

ROE - Return On Equity (em portugués: Retorno sobre o
Patrimdnio Liquido). O ROE é definido pelo quociente entre
0 lucro liquido atribuido aos acionistas majoritarios € o
valor médio do patrimdnio liquido da controladora dos
periodos anualizados;

ROE LTM- Return On Equity (em portugués: Retorno sobre
o Patriménio Liquido). O ROE LTM é definido pelo
quociente entre o lucro liquido atribuido aos acionistas
majoritarios e o valor médio do patriménio liquido da
controladora do periodo dos ultimos 12 meses;

Cash Burn - Gerag&o ou (consumo) de caixa medido pela
variagao da divida liquida, excluindo-se os aumentos de
capital, recompra de agbes mantidas em tesouraria e 0s
dividendos pagos, quando houver;

Carteira - estdo representadas pelos créditos a receber
provenientes das vendas de unidades imobilidrias
residenciais concluidas ou a concluir e valores a receber
por servigos prestados;

Passivo de Construgédo - Custo da construg&o a incorrer.
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Aviso Legal
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As afirmagdes contidas neste documento relacionadas a perspectivas sobre os negocios, projegdes sobre
resultados operacionais e financeiros e aquelas relacionadas a perspectivas de crescimento da Patrimar sdo
meramente proje¢des e, como tais, sdo baseadas exclusivamente nas expectativas da diretoria sobre o futuro
dos negocios.

Essas expectativas dependem, substancialmente, das aprovacdes e licengas necessarias para homologacao
dos projetos, condigdes de mercado, do desempenho da economia brasileira, do setor e dos mercados
internacionais e, portanto, estdo sujeitas a mudangas sem aviso prévio.

O presente relatério de desempenho inclui dados néo contabeis como operacionais, financeiros e projecdes
com base na expectativa da Administragdo da Companhia. Os dados ndo contabeis tais como quantitativos e
valores de Langamentos, Vendas Contratadas, valores do programa do Casa Verde Amarela - CVA (antigo
MCMV), estoque a valor de mercado, Banco de Terrenos, Resultado a apropriar, consumo de caixa, e
projecdes ndo foram objeto de reviséo por parte dos auditores independentes da Companhia.

O EBITDA indicado neste relatério representa o lucro liquido antes do resultado financeiro, encargos
financeiros incluidos na rubrica de custo dos imdveis vendidos, do imposto de renda e da contribui¢do social,
das despesas de depreciacdo e amortizagdo e da participagéo de acionistas nao controladores. A Patrimar
entende que a reversao do ajuste a valor presente das contas a receber de unidades vendidas e ndo entregues
registrada como receita operacional bruta faz parte de suas atividades operacionais e, portanto, esta receita
nao foi excluida no calculo do EBITDA. O EBITDA nao é uma medida de desempenho financeiro segundo as
Praticas Contabeis Adotadas no Brasil e as IFRS, tampouco deve ser considerado isoladamente, ou como
alternativa ao lucro liquido, como medida de desempenho operacional, ou alternativa aos fluxos de caixa
operacionais, ou como medida de liquidez. Em razdo de n&o serem consideradas, para o seu calculo, o
resultado financeiro, encargos financeiros incluidos na rubrica de custo dos iméveis vendidos, o imposto de
renda e a contribui¢do social, as despesas de depreciacdo e amortizagéo e a participagdo de acionistas nao
controladores, o EBITDA funciona como indicador do desempenho econémico geral da Patrimar, que néo €
afetado por alteragbes da carga tributaria do imposto de renda e da contribuicdo social ou dos niveis de
depreciacédo e amortizagdo. O EBITDA, no entanto, apresenta limitagdes que prejudicam a sua utilizagédo como
medida da lucratividade da Patrimar, em razdo de ndo considerar determinados custos decorrentes dos
negacios da Patrimar, que poderiam afetar, de maneira significativa, os lucros da Patrimar, tais como resultado

financeiro, tributos, depreciagdo e amortizagao, despesas de capital e outros encargos relacionados.
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Relacionamento com Auditores Independentes

A politica da Companhia na contratagao de servigos de auditores independentes assegura que n&o haja conflito

de interesses, perda de independéncia ou objetividade.

Em conformidade com a Instrugdo CVM n° 381/03, informamos que os nossos auditores independentes - Ernst

& Young Auditores Independentes (“EY”) nao prestaram servigos que néo os relacionados a auditoria externa.
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